4. Item⁷, contingit cognoscere ipsum Verbum ut *lucem*, et contingit cognoscere ipsum ut *exemplar* — tunc autem cognoscitur Verbum ut *lux*, quando cognoscitur *in se*; tunc autem cognoscitur ut *exemplar*, quando in ipso cognoscuntur *alia* — sed impossibile est cognoscere ipsum Verbum — *lucem*, quin infundatur nobis lumen, quod facit nos conformes ipsi luci: ergo impossibile est ipsum cognoscere ut *exemplar*, quin infundatur nobis cognitio, quae facit nos conformes ipsis aeternis ideis et rationibus: ergo nec anima Christi alio modo quam isto cognovit. *Si tu dicas*, quod idem est et⁸ quod assimilatur ipsi Verbo ut luci, et Verbo ut exemplari; *contra*: possibile est cognoscere ipsum Verbum, et tamen non cognosceretur res, cuius Verbum est exemplar: ergo videtur, quod alia sit ratio, per quam possit conformari ipsi Verbo ut luci, et ipsi Verbo ut exemplari.

5. Item, intelligamus, quod aliquis in Verbo

¹ Vide I. Sent. d. 6. q. 3, d. 27. p. II. q. 2. De propositione subnexa cfr. ibid. d. 35. q. 1. seqq. et d. 36. a. 2. q. 1. seqq. ubi etiam principia argg. seqq. insinuantur. — Vat. ante *tanquam* interiecit *et*. In fine arg. pro a Verbo cod. R in Verbo.

² Cod. O addit *sicut melius cognoscitur res per speculum quam per propriam similitudinem*.

³ Nam, ut Aristot., II. de Caelo et mundo, text. 22. (c. 4.) ait, « prius natura in unoquoque genere est unum multis, et simplex composito ».

⁴ Cfr. Aristot., III. de Anima, text. 17. seq. (c. 5.). Cfr. etiam II. Sent. d. 24. p. I. a. 2. q. 4. De *minori* vide ibid. d.

12. a. I. q. 1. — Aliquanto inferius pro *et similitudinem* codd. E I L N U V X Z aa in *similitudinem*.

⁵ Aristot., VI. Ethic. c. 1: Si quidem ex similitudine quadam et affinitate cognitio existit ipsis (scil. potentiis animae). Cfr. August., IX. de Trin. c. 11. n. 16. — Paulo inferius post *similitudinem aliarum* cod. A supplet *rerum*. Subinde pro *alias res* cod. U *alia*.

⁶ Simul audi: in speculo representatae. — Subinde pro *ergo si cod.* U *ergo sicut*.

⁷ Codd. M O T Z *Item Gregorius*.
⁸ Codd. M O omittunt *et*, pro quo Vat. cum cod. ce substituit *per*. Mox pro *et tamen* edd. *etsi*. Malletus ut *tamen*.

cognoscat rem aliquam videndo ipsum Verbum, et post desinat videre, sicut fuit in raptu Pauli¹; possibile est, talem, postquam desiit videre ipsam Verbi essentiam, habere memoriam eius quod vidit in Verbo; hoc autem non esset, nisi res in Verbo cognosceretur alia cognitione quam ipsum Verbum: ergo anima Christi et omnis alia anima, si cognoscit res in Verbo, hoc non est per eandem cognitionem, sed per cognitionem aliam et aliam.